



FORLAGIÐ

Alltaf opið á www.forlagid.is

ÞRIÐJUDAGUR 28. desember 2021



Á Írlandi tengjast einhverjar hefðir flestum jóladögum.

12 dagar jóla

sandragudrun@frettabladid.is

Núna á milli hátíðanna er oft rólegur tími hjá mörgum. Fólk hleður batteríin eftir mánuð af undirbúningi og ýmsum hefðum alla adventuna, áður en nýja árinu er fagnað. Á mörgum stöðum í heiminum er litið svo á að jólin séu búin en á Írlandi eru jólahefðir flesta daga frá aðfangadegi og fram að þrettándanum. Þriðji í jólum er tileinkaður guðspjallamanninum Jóhannesi. Í dag er hátíð hinna heilögu sakleysingja. Það er hjátrú í Írlandi að stofna ekki fyrirtæki á þessum degi, hefja nýtt verkefni eða fara í ferðalag. 29. og 30. desember eru ekki tengdir neinum kirkjulegum hefðum en sú hefð hefur skapast að fara með börnin í dýragarð.

Margra daga veisla

31. desember og 1. janúar er nýja árinu fagnað. 2. janúar er enn frídagur á Írlandi og venjan að heim-sækja ættingja og klára afgangana frá hátíðarhöldunum. Þann 5. janúar er jólunum formlega lokið á Írlandi. Þá er hefð að halda gott parti. 6. janúar er þekktur undir nafninu litlu jól eða konujól. Þennan dag gátu konur loks slakað á eftir jólin. Margir halda upp á þennan dag með því að færa húsmóður heimilisins morgunmat í rúmið. Fyrsta mánudag í janúar er Handsel Monday, þann dag fá börnin litlar gjafir sem eru kall- aðar handsel. ■

Vill hitta hláturtaugina og kýla upp á við

Reynir Lyngdal Sigurðsson, leikstjóri Áramótaskaupsins, segir grín gegna mikilvægu menningarlegu hlutverki til að hjálpa okkur að gera upp málin og hlæja að bæði sjálfum okkur og öðrum. Hann segir ótrúlega hæfi-leikaríkan hóp hafa staðið að skaupinu í ár og vonar að fólk taki því vel. 2



Reynir segir að það erfiðasta við að gera skaupið sé að sleppa góðu efni sem frábærir höfundar hafa vandað sig við að búa til, en að það skemmtilegasta sé að fá að verja miklum tíma með ótrúlega skemmtilegu fólki.

FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR



POWERFUL NUTRITION FROM PLANTS

ALOE VERA

MELTING & BÓLGUR



www.celsus.is



Oddur Freyr Þorsteinsson
oddurfreyr
@frettabladid.is



Reynir segir að þó að hann sé titlaður sem leikstjóri sé kvikmyndagerð liðsþrótt og að það finnist sérstaklega vel þegar verkefni eru unnin frekar hratt, eins og Áramótaskaupið. Það þarf hóp af kláru fólki til að gera gott skaup. **FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR**

Við reynum að kýla upp fyrir okkur og sýna virðingu, en sumir kúka bara upp á bak og þá verðum við að taka það fyrir.

Reynir Lyngdal Sigurdsson er leikstjóri Áramótaskupsins í ár. Þetta er í fjórða sinn sem hann leikstýrir skaupinu og þriðja árið í röð, en hann gerði það fyrst árið 2006. Hann segist ákaflega þakklátur RÚV fyrir traustið sem honum og hópnum sem hann vinnur með er sýnt.

„Áramótaskaupið er óvenjulegt verkefni sem ég myndi aldrei leggja í nema ég væri með ótrúlega góða höfunda með mér,“ segir hann. „Við byrjum yfirleitt formlega vinnu með vikulegum fundum frá ágúst fram í nóvember, en fram að því er fólk að skrifa hjá sér punkta. Við reynum að leggja línurnar og átta okkur á tóninum í árinu, ekki að það sé einhver einn, en það er oft hægt að sjóða þetta niður. Í fyrra var það til dæmis sameining á erfiðum tímum, en núna er meiri sundrun. Innlokunarkenndin er farin að ná til fólks og það er komin smá „cabin fever“ í alla þjóðina, sem er edlilegt eftir allan þennan tíma.

Svo er ekki hægt að horfa fram hjá því að það hallar á miðaldra hvíta karlmenn í ár,“ segir Reynir og hlær. „Það er eitthvað aldagamalt hegðunarmynstur sem er, sem betur fer, verið að brjóta upp. Það þarf að nálgast þau mál á einhvern hátt, en á sama tíma er kynferðisofbeldi auðvitað aldrei fyndið. En aðstæðurnar sem skapast í kringum slaufunarmenningu og í umræðunni um hana geta stundum verið bráðfyndnar. Karlmenn eiga það sérstaklega til að tala af sér og vera kjánalegir.

En við höfum líka lagt upp úr því að hjóla sem minnst í manninn, þó að það sé ekki hægt að komast alveg hjá því, sérstaklega á kosningarári. Við reynum að kýla upp fyrir okkur og sýna virðingu, en sumir kúka bara upp á bak og þá verðum við að taka það fyrir,“ segir Reynir. „En þó að fólk eigi kannski skilið að það sé hnýtt í það pössum við samt að hafa grínið aldrei biturt.“

Vandi að velja úr

„Þegar við erum að velja umfjöllunarefni hendum við hugmyndum í pott. Höfundateymið í ár samanstendur af Lóu Hjálmtýsdóttur, Kötlu Margréti Þorgeirsdóttur, Bergi Ebba, Hugleiki Dagsyni, Göggju Jónsdóttur og Villa Neto, ásamt mér. Ég er svona eins og ritstjóri, en ég ber mikið undir þau og oft eru það bara praktísk atriði sem ráða því hvað kemst alla leið,“ segir Reynir. „Við förum yfir allt árið og það sem var efst á baugi í hverjum mánuði og út frá því koma hugmyndir að gríni og sketsum og þá erum við kannski með svona 200 viðfangsefni. Svo skrifum við kannski um 80-90 sketsa, en gerum aldrei mikið meira en svona rétt rúmlega 40.

Það sem ræður valinu eru þessi praktísku atriði og svo okkar tilfinning fyrir því hvað er fyndið. En það er líka oft erfitt að meta hvað á heima í skaupinu, sérstaklega þegar maður er að skrifa seint á árinu. Manni finnst oft öll mál sem koma upp þurfa að fara í skaupið, en stundum eru þetta mál sem gleymast bara eftir tvo daga,“ segir Reynir. „Þó að það séu vissulega alltaf einhver ákveðin mál sem þarf að taka fyrir þá erum við fyrst og fremst að reyna að fanga stemninguna á árinu og finna hvaða skandalar og viðfangsefni ársins verða sigild. Í ár er það til dæmis Covid, bólusetningar og tilfinning fyrir hálfgerðu óþoli. Svo reynir maður að pakka því saman í grín, glens, dans og söng. Þá er gott að vera með viðhorf þar sem maður sér glasið alltaf hálfullt og frábæra höfunda sem hitta í mark með blöndu af jákvæðni og ískrandi kaldhæðni.“

Grín er hollt fyrir samfélagið

„Það þyrfti kannski að vera svona vikulegur þáttur eins og Spaugstofan var á sínum tíma, sem tappar af þörfinni til að hreinsa umræðuna. Ég held allavega að Áramótaskaupið sé nauðsynlegt

og þjóðfélagslegt grín sé í raun nauðsynlegra en við áttum okkur á,“ segir Reynir. „Það er gagnlegt að við pöpullinn, sem engu ráðum, fáum að hnýta í það sem miður fer og hlæja að þeim sem ráða og eiga meira. Þegar best lætur getur grínið bent á hluti sem eiginlega ekkert annað form getur bent á og veitt manni lausn með því að leyfa manni að hlæja að brestunum í samfélaginu.

Í mörgum öðrum samfélögum er svona grín gert vikulega eða mánaðarlega og ég held að öll samfélög þurfi einhvers konar samfélagsspiegel sem gerir grín að því sem við eignum sam-eiginlegt og finnur brestina hjá ráðandi öflum,“ segir Reynir. „Ég held að þetta sé hluti af því að vera í samfélagi, að geta hlegið að okkur og öðrum og hnýta í valdhafana. Undir ákveðnum kringumstæðum getur það líka þjónað sem hreyfiafl að sjá hluti frá öðru sjónarhorni. Besta listin speglar samfélagið og vekur fólk til umhugsunar.

Maður tekur þessu hlutverki alvarlega, en um leið er þetta ofsalega skemmtileg og gefandi vinna með svakalega kláru fólki sem leggur rosalega hugsun og vinnu í allt,“ segir Reynir. „Það er nefnilega rétt sem Hugleikur Dagsson segir, að það erfiðasta í heimi er að semja einföldustu pabbandarana, sem ná því bæði að hitta í mark og vera um leið svo vondir að þeir eru góðir.“

Gott verklag tryggði gott gengi

Reynir segir að tókur hafi gengið vel, enda hafi framleiðslufyrirtækið Republik staðið vel að öllu.

„Það voru regluleg hraðpróf á leikurum og þó að einhverjir hafi lent í sóttkvi gekk vel. Kvikmyndagerðarfyrirtæki eru búin til að tryggja að framleiðsla gangi og með því að fylgja öllum reglum og hittast sem mest á netinu gekk þetta bara vel,“ segir hann. „Þetta

var erfiðara í fyrra, því þá voru svo strangar samkomutakmarkanir og engar bólusetningar komnar. Við hittum reyndar líka vel á í ár, tókurnar lentu mestmegnis á rólegum kafla í faraldrinum.

Núna erum við bara á fullu að klára allt fyrir áramótin og vonum bara að það verði ekki einhver skandall á síðustu dögum ársins, 7, 9, 13. Þetta klárast vonandi fyrir áramót,“ segir Reynir og hlær. „Það er endalaust af góðu fólki sem kemur að svona verkefni og kvikmyndagerð er liðsþrótt, þó að maður sé með leikstjórattitil. Maður finnur það sérstaklega vel í svona verkefni, þar sem allt er unnið frekar hratt. Það þarf hóp af kláru fólki til að gera gott Áramótaskaup.“

Erfiðast að sleppa góðu efni

„Það sem er erfiðast við að gera skaupið er að velja og hafna þegar maður er kominn með mikið af góðu skrifuðu efni. Ég er líka í edli mínu meðvirkur og mér finnst svo margt skemmtilegt og það eru svo klárir höfundar sem ég vinn með að það getur verið fjárfert erfitt að sleppa einhverju sem maður var búinn að sjá fyrir sér, teikna upp og ákveða að gera,“ segir Reynir. „En þegar öllu er á botninn hvolft og maður setur allt saman og fer að skoða afraksturinn saknar maður yfirleitt ekki þess sem maður henti.

Það skemmtilegasta við að gera skaupið er allt þetta samneyti og vinna með ótrúlega skemmtilegu fólki. Það er alltaf það sem stendur upp úr, miklu frekar en grínið sem við búum til. Það er svo fánarlega klárt og fært fólk á öllum vögstöðvum,“ segir Reynir. „Svo vonar maður auðvitað bara að fólk taki skaupinu vel og það falli í kramið hjá þjóðinni. En ég held líka að það að vinna skemmtilega vinnu með skemmtilegu fólki skapi skemmtilegt efni og vonandi talar það til fólks og nær því bæði að hitta hláturtaugina en líka kýla fólk aðeins í magann.“ ■

Þó að fólk eigi kannski skilið að það sé hnýtt í það pössum við samt að hafa grínið aldrei biturt.

Hafðu AKU með í valinu



AKU skórnir eru framleiddir á Ítalíu úr 100% evrópskum íhlutum og efnum

Aukin mýkt við ökkla



Gore-Tex filma, 100% vatnsvörn

2mm gúmmíborði (grjótvörn) sem hentar vel í íslensku hraunlendi

Dempun

IMS: Kerfi sem gefur auka mýkt niður í sólann

AKU Exoskeleton, innan- og utanfótarstuðningur

Mýkra leður til að minnka spennu og auka þægindi

Reimalæsing, sitt hvor stillingin fyrir rist og ökkla

Rúllukefli til að halda jafnri spennu á reimum

2,6mm ekta ítalskt Nubuck leður

Custom fit innlegg

Vibram sóli

GG SPORT

Stingum af ...



Í vefverslun okkar á ggsport.is má finna meira úrval af góðum skóm og öllu sem þarf í ævintýrið þitt!



@ggsport.is



@gg_sport

Smiðjuvegur 8, Græn gata • 200 Kópavogi • Sími: 571-1020 • ggsport.is
Opnunartími: Virkir dagar 10:30 – 18. Lokað á gamlársdag og nýársdag.

Bílar & Farartæki

AÐALKAUP



GLÆNÝR NISSAN LEAF TEKNA - ÖTRÚLEGT VERÐ - 4.177P!!!

NISSAN LEAF TEKNA 40kwh. Glænýr!!! 100% rafmagn, Sjálfskiptur. TEKNA útfærsla með leðri, bakkmyndavél, propilot, leiðsögukerfi o.fl. o.fl. Drægni 270km. Bill í ábyrgð. Möguleiki á allt að 100% láni. VERÐ AÐEINS kr.4.177.000- Rnr.120626 Til afhendingar strax hjá Aðalkaup bílasölu - Skeifunni 3c.

AÐALKAUP



GLÆNÝR NISSAN LEAF TEKNA - ÖTRÚLEGT VERÐ - 4.177P!!!

NISSAN LEAF TEKNA 40kwh. Glænýr!!! 100% rafmagn, Sjálfskiptur. TEKNA útfærsla með leðri, bakkmyndavél, propilot, leiðsögukerfi o.fl. o.fl. Drægni 270km. Bill í ábyrgð. Möguleiki á allt að 100% láni. VERÐ AÐEINS kr.4.177.000- Rnr.120628 Til afhendingar strax hjá Aðalkaup bílasölu - Skeifunni 3c.

AÐALKAUP



GLÆNÝR NISSAN LEAF TEKNA - ÖTRÚLEGT VERÐ - 4.177P!!!

NISSAN LEAF TEKNA 40kwh. Glænýr!!! 100% rafmagn, Sjálfskiptur. TEKNA útfærsla með leðri, bakkmyndavél, propilot, leiðsögukerfi o.fl. o.fl. Drægni 270km. Bill í ábyrgð. Möguleiki á allt að 100% láni. VERÐ AÐEINS kr.4.177.000- Rn. 110169 Til afhendingar strax hjá Aðalkaup bílasölu - Skeifunni 3c.

AÐALKAUP



GLÆNÝR NISSAN LEAF TEKNA - ÖTRÚLEGT VERÐ - 4.177P!!!

NISSAN LEAF TEKNA 40kwh. Glænýr!!! 100% rafmagn, Sjálfskiptur. TEKNA útfærsla með leðri, bakkmyndavél, propilot, leiðsögukerfi o.fl. o.fl. Drægni 270km. Bill í ábyrgð. Möguleiki á allt að 100% láni. VERÐ AÐEINS kr.4.177.000- Rn 110168 Til afhendingar strax hjá Aðalkaup bílasölu - Skeifunni 3c.

Aðalkaup - Bílasala
Skeifan 3C, 108 Reykjavík
Sími: 888 3715
adalkaup@adalkaup.is
http://adalkaup.is



Nýr Ford Transit Custom Edition Trend 9 manna. 8" skjár í mælaborði með bakkmyndavél ofl. Það er margra mánaða bið eftir svona bil en við eigum þennan til afhendingar strax. Verð 5.800. þús án vsk.

Sparibill ehf
Hátún 6A, 105 Reykjavík
Sími: 577 3344
www.sparibill.is

Þjónusta

Búslóðaflutningar

Ert þú að flytja? Búslóðafl., fyrirtækjafl., pianófl. o.fl. Extra stór bill. Búslóðalyfta. Flutningaþj. Mikael S. 894 4560 www.flytja.is flytja@flytja.is

Húsviðhald

+++ EÐALVERK +++

- Hellulagnir
- Grjóthleðsla
- Húsviðgerðir
- Þak
- Gluggaskipti
- Múr
- Málningavinna
- Steinsögun

Fáðu tilboð þér að kostnaðarlausu í verkið í síma 786-3211 eða sendu okkur póst á verk@edalverk.is

FLÍSLAGNIR - MÚRVERK - FLOTUN - SANDSPARSL - MÁLUN - TRÉVERK

Ásamt öllu almennu viðhaldi fasteigna.

Áratuga reynsla og þekking skilar fagmennsku og gæðum.

Tímavinna eða tilboð.

Strúctor byggingaþjónusta ehf.

S. 893 6994



Við hreinsum allar gerðir loftræstikerfa. Hafðu samband og pantaðu fría ástandsskoðun í síma: 557 7000 eða inná www.k2.is

Spádómar

SPÁSÍMINN 908 5666

Stjórnsúpa. Tarot. Ársspá. Draumráðningar, ást og peningar. Andleg hjálp. Trúnaður.

Rafvirkjun

RAFLAGNIR, DYRASÍMAR. S. 663 0746.

Töfluskripti, myndsímar. Hagstæð verð. Straumblik ehf. Löggiltur Rafverktaki. straumblik@gmail.com

Keypt & Selt

Heilsuvörur



Til sölu

Gítarinn ehf.

Stórhöfði 27
Sími 552 2125
www.gitarinn.is



Kassagítarar á tilboði

Gítarar og hljómborð í miklu úrvali

Verð við allra hæfi



Gæða ungnautakjöt beint frá býli. Minnst 1/8 úr skrokk. Hakk, gúllas, snitsel og steikur. www.myranaut.is s. 868 7204

Geymsluhúsnæði

WWW.GEYMSLAEITT.IS

Sérgeymslur á mjög góðum verðum. Frá 2-17 m². S: 564-6500

GEYMSLUR.IS

SÍMI 555-3464

Geymslur af öllum stærðum. Allt að 20% afsláttur. www.geymslur.is

Ábendingahappinn má finna á www.barnaheill.is



STAKFELL
FASTEIGNASALA | 1984

535-1000
BORGARTÚNI 30 / 105 REYKJAVÍK

Furuás 4
210 Garðabær

Stórglæsilegt 337,2 fm. einbýlishús á tveimur hæðum á góðum stað í Ásahverfinu í Garðabæ.

Húsið stendur á tæplega 800 fm lóð við rólega götu og skiptist það í anddyri, stórt hol, stofu og borðstofu á pöllum, fimm svefnherbergi, þar af eitt með sér inngangi, eldhús, baðherbergi, gestasalerni og þvottahús. Bílskúr er tvöfaldur, 470 fm og með upphitaðri innkeyrslu sem rúmar allt að 6 bíla.



NÁNARI UPPLÝSINGAR:

Matthildur Sunna Dan Þorláksdóttir
Löggiltur fasteignasali
690-4966 - matthildur@stakfell.is

GRUNNUR AÐ GÓÐU LÍFI



Reykjavíkurborg
Umhverfis- og skipulagssvið

Aðalskipulag Reykjavíkur 2040

Endurskoðun stefnu um íbúðarbyggð og blandaða byggð og tæknileg uppfærsla Aðalskipulags Reykjavíkur 2010-2030, með lengingu skipulagstímabils til ársins 2040.

Borgarstjórn Reykjavíkur samþykkti þann 19. október 2021, sbr. einnig samþykkt borgarstjórnar 21. desember sl, Aðalskipulag Reykjavíkur 2040 sem er uppfærð og endurbætt útgáfa Aðalskipulags Reykjavíkur 2010-2030 (AR2010-2030). Breytingar fela í sér endurskoðun á völdum þáttum aðalskipulagsins, lengingu skipulagstímabils til ársins 2040 og almenna tæknilega uppfærslu skipulagsgagna. Breytingarnar miða allar að því að tryggja betur framfylgd þeirrar sýnar og megin markmiða um sjálfbæra borgarþróun sem samþykkt voru með AR2010-2030 árið 2014. Breytingar snúa einkum að stefnu um íbúðarbyggð innan þéttbýlis borgarinnar. Auk þess eru gerðar stöku breytingar á völdum atvinnusvæðum og samgönguinnviðum.

Tillagan var kynnt í samræmi við 30-31. gr skipulagslaga og formleg auglýsing hennar var á tímabilinu 21. júní til 31. ágúst sl. Frestur til að gera athugasemdir var til 31. ágúst. Alls bárust athugasemdir og umsagnir frá 72 aðilum. Veigamesta athugasemdin varðaði uppbyggingu í Mjódd/Norður-Mjódd þar sem ítrekaðar voru fyrri athugasemdir og óskað eftir því að heimildir um hæðir húsa yrðu færðar enn meira niður. All nokkrar aðrar athugasemdir vörðuðu hæðir húsa og neikvæð umhverfisáhrif of þéttar byggðar. Nokkrar athugasemdir snertu landnotkun á svæðum utan skilgreindra marka þéttbýlis og var þeim vísað til fyrirhugaðrar vinnu við aðalskipulag á Kjalarnesi og á svæðum í útmörk borgarlandsins. Ýmsar athugasemdir og umsagnir vörðuðu tæknileg atriði og almennar endurbætur skipulagsgagna, m.a. kafla um menningarmínjar, veitukerfi og umhverfisskýrslu.

Athugasemdir leiddu ekki til veigamikilla breytinga á auglýstri tillögu, en komið er að nokkru til móts við athugasemdir sem varða stefnu um hæðir húsa, m.a. í Mjódd og skerpt var á framsetningu stefnunnar í ýmsum atriðum, einkum vegna athugasemda opinberra aðila. Þeir sem gerðu athugasemdir og umsagnir hafa verið upplýstir um afgreiðslu athugasemda og aðalskipulagstillögunnar. Sjá nánar á adalskipulag.is. Skipulagstofnun hefur afgreitt tillöguna og verður hún staðfest í framhaldinu og birt í B-deild Stjórnartíðinda.

Þeir sem óska frekari upplýsinga og að nálgast einstök í gögn í málinu geta snúið sér til umhverfis- og skipulagssviðs Reykjavíkurborgar (skipulag@reykjavik.is).

Umhverfis- og skipulagssvið Reykjavíkurborgar

Borgartúni 12-14, 105 Reykjavík, sími: 411 1111, www.reykjavik.is